
 
 

 

Il Ministro della cultura 
 

1 

 

Istituzione del Comitato nazionale per le celebrazioni del sesto centenario della nascita di      

Federico da Montefeltro 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

VISTA la legge 1° dicembre 1997, n. 420, e successive modificazioni, recante “Istituzione della 

Consulta dei Comitati Nazionali e delle Edizioni Nazionali”; 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante 

“Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 11 della legge 

15 marzo 1997, n 59”;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, e successive modificazioni, recante “Codice in 

materia di protezione di dati personali”;  

 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante “Codice 

dell’amministrazione digitale”;  

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni, recante “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, e successive modificazioni, recante “Disposizioni 

in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 

49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;  

 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, e successive 

modificazioni, recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa”;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive 

modificazioni, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 

della performance”; 

 

VISTA la circolare della Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali n. 6 del 25 

febbraio 2021, recante “Interventi in materia di Comitati nazionali per le celebrazioni, le 

ricorrenze o le manifestazioni culturali e di Edizioni nazionali”;  

 

MIC|MIC_DG-ERIC|19/04/2022|0010368-A - Allegato Utente 1 (A01)



 
 

 

Il Ministro della cultura 
 

2 

 

VISTO il decreto ministeriale 15 luglio 2021, recante “Nomina dei componenti della Consulta dei 

Comitati nazionali e delle Edizioni nazionali”, con il quale sono stati nominati i componenti 

della Consulta dei Comitati nazionali e delle Edizioni nazionali, per un triennio a decorrere 

dalla data del medesimo decreto;  

 

VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2021, recante “Riparto dei fondi assegnati ai Comitati 

nazionali e alle Edizioni nazionali per l’anno 2021”, il quale ha previsto un contributo pari a  

160.000,00 euro per l’istituzione del Comitato nazionale per le celebrazioni del sesto 

centenario della nascita di Federico da Montefeltro; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

1. È istituito il Comitato nazionale con il compito di programmare, promuovere e curare lo 

svolgimento delle manifestazioni per le celebrazioni del sesto centenario della nascita di Federico 

da Montefeltro.  

 

Art. 2 

 

1. Il Comitato nazionale è composto da:  

- Paola Agabiti, Assessore alla programmazione europea, bilancio e risorse umane e patrimoniali e 

Assessore al turismo, cultura, istruzione e diritto allo studio della Regione Umbria; 

- Francesco Acquaroli, Presidente della Regione Marche; 

- Cristina Ambrosini, dirigente responsabile del Servizio patrimonio culturale della Regione Emilia-

Romagna; 

- Leonardo Bindi, Sindaco di San Leo e Assessore all’URP di Vallata, SUAP, Promozione turistica 

e Marketing territoriale, Attività della comunicazione dell’Unione di Comuni Valmarecchia;  

- Luigi Bravi, professore ordinario di Filologia classica presso l’Università degli studi “G. 

d’Annunzio” Chieti-Pescara e Presidente dell’Accademia Raffaello di Urbino; 

- Giorgio Calcagnini, Rettore dell’Università degli studi di Urbino Carlo Bo; 

- Franco Cardini, storico e saggista; 

- Tommaso di Carpegna Gabrielli Falconieri, professore associato di Storia medievale presso 

l’Università degli studi di Urbino Carlo Bo; 

- Elisabetta Foschi, Assessore alle politiche sociali, sanità e attività produttive di Urbino; 

- Luigi Gallo, Direttore regionale Musei Marche e Direttore della Galleria nazionale delle Marche;  

- Maurizio Gambini, Sindaco di Urbino;  

- Giorgia Latini, Assessore alle pari opportunità, spettacolo, università e diritto allo studio, 

istruzione, valorizzazione dei beni culturali, biblioteche, promozione e organizzazione delle 

attività culturali, musei, partecipazione e volontariato, piste ciclabili, politiche giovanili, sport e 

promozione sportiva della Regione Marche;  

- Maurizio Oliviero, Rettore dell’Università degli studi di Perugia;  

- Luciano Paolucci Bedini, Vescovo di Gubbio; 

- Marco Pierini, Direttore regionale Musei Umbria e Direttore della Galleria nazionale dell’Umbria; 

- Antonella Pinna, Dirigente del Servizio valorizzazione risorse culturali, musei, archivi e 

biblioteche della Regione Umbria; 

- Filippo Mario Stirati, Sindaco di Gubbio; 

- Giovanni Tani, Arcivescovo di Urbino, Urbania e Sant’Angelo in Vado; 



 
 

 

Il Ministro della cultura 
 

3 

 

- Alessia Tasso, Assessore all’ambiente, ciclo dei rifiuti, mobilità, opere pubbliche, politiche 

manutentive, energetiche ed infrastrutturali, protezione civile e ricostruzione post sisma del 

Comune di Gubbio;  

- Donatella Tesei, Presidente della Regione Umbria; 

- Daniela Tisi, Direttore del Sistema Museale Piceno e docente di Valorizzazione del patrimonio 

culturale presso l’Alma Mater Studiorum Università di Bologna; 

- Giovanna Uccellani, Assessore ai beni culturali, sistema museale, eventi artistico-culturali, 

valorizzazione e promozione del patrimonio antropologico, folclorico, archeologico, storico-

artistico, gemellaggi e scambi socio-culturali, politiche dell’innovazione e dell’agenda digitale a 

favore dell’Ente comunale e del tessuto sociale, culturale, formativo e produttivo, politiche 

innovative di rete e di filiera nell’agricoltura e nell’agroalimentare, nell’artigianato artistico e di 

tradizione, nel commercio, smart city, formazione professionale e mercato del lavoro di Gubbio;   

- Leandro Ventura, Direttore dell’Istituto centrale per il patrimonio immateriale; 

- Marianna Vetri, Assessore al personale, sport e pari opportunità della Città di Urbino; 

 

Art. 3  

 

1. Il Comitato nazionale elegge il Presidente e il Segretario tesoriere.  

2. Il Comitato nazionale può cooptare studiosi e può eleggere una o più Commissioni 

scientifiche per la predisposizione e l’attuazione dei programmi celebrativi; può, altresì, 

avvalersi della collaborazione di rappresentanti di altri Ministeri, delle Regioni, di enti locali e 

culturali per l’adozione delle varie iniziative. 

3. Per i membri del Comitato nazionale non è prevista l’attribuzione di compensi, gettoni di 

presenza, indennità o emolumenti comunque denominati.  

 

Art. 4  

 

1. Il Ministero della cultura designa, con successivo provvedimento, un revisore dei conti.  

2. L’eventuale compenso e il rimborso delle spese del revisore graveranno sui fondi assegnati al 

Comitato nazionale. 

 

Art. 5  

 

1. Il Comitato nazionale può ricevere contributi dalle Amministrazioni statali, dalle Regioni, 

dagli enti locali e da istituzioni e soggetti pubblici e privati.  

2. Il Comitato nazionale presenta alla Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali 

del Ministero il bilancio consuntivo annuale delle spese e, entro tre mesi dalla conclusione dei 

lavori, il bilancio consuntivo finale corredato da una relazione sull’attività svolta.  

 

Il presente decreto è inviato ai competenti organi di controllo 

 

Roma,  11 aprile 2022  

 

          IL MINISTRO 


		2022-04-11T08:39:21+0000
	FRANCESCHINI DARIO


		2022-04-11T12:34:35+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




